61 
 1342 marzo 13. Manresa 
 Procuración. En presencia de Pere de Bellsolà, escribiente jurado de Manresa, sor Alamanda de Vilafreser, 

abadesa del monasterio de San Blas de hermanas del orden de Santa Clara de la ciudad de Manresa, y su 
convento, convocadas en capítulo en la habitación (domo) llamada parlador, contigua a la iglesia del 
monasterio, nombran procurador especial suyo Nicolau de Vilalta, ciudadano de Manresa, para que en su 
nombre exija 6.000 sueldos de Barcelona que el difunto Ot de Montcada debía a Arnau d’Oló, caballero 
también difunto, el cual instituyó heredero universal suyo el monasterio y los pobres de Cristo. Actúan como 
testigos el venerable [Bertino] de Palau, canónico de Vilabertrán, fray Simó ça Costa, framenor, y Jaume de 
Condamina, sacerdote. 
 AHCM, Llibre particular de Santa Clara, Ecles. C-46/Santa Clara IV, f.27r-v 

     62 
1342, julio 13. Barcelona.  
Privilegio real. El Rey Pedro el Ceremonioso concede a la abadesa y convento del monasterio de hermanas de 
la orden de Santa Clara de Manresa y a sus sucesoras 500 sueldos barceloneses anuales a perpetuidad, sobre las 
rentas y derechos del castillo y la ciudad de Vacarisses. También las faculta a reclamar dicha cantidad a través 
de un procurador. 

AASCM, Colección de pergaminos, núm. 26.  

Petrus Dei gratia Rex Aragonum Valencie Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Dilecto suo 
Ffrancisco Ça Sala baiulo Cathalonie generali uel cuicumque alii baiulo qui  pro|2 tempore fuit vel eius 
locum tenenti. Salutem et dilectione. Cum nos cum carta nostra datum ut infra dederimus et concesimus 
abbatisse ac conventum monasteri sororum|3 ordinis Sancte Clare siti in civitate Minorise suisque 
successoribus quingentos solidos barchinonensis et percipiendos perpetuis temporibus anuarium super 
super omnibus reddi|4tibus et juribus in castro et vila de Vaccaritiis ad nos spectatibus quovis modo ut 
hac et alia in ipsa carta latius retinean et velimus dictis abbatisse et conventum sin|5gulis annis per tertias 
assuetas dictam quantitatem sine difficultate aut impedimento quocumque tribui et exsolvi. Perpetuam 
vobis experse dicimus et mandamus quantius|6 singulis annis incontinenti cum vendiditis jura et redditus 
ante dictos faciatis per emperatores eorum ditas fieri dictis abbatisse et coventum vel|7 procuratori  
ipsarum eiusque faciatis illos firmiter obligari quod dictos quingentos solidos per assuetas tertias eis 
solvent quibuscumque difficultatibus obieccionibus con|8tradiccionibus et excusationibus protulpulsis.